IV. *Quomodo inueniatur conus, in quo eadem hyperbola, à plano axi parallelo secetur.* [fig. 51]

7 remotiorem] remotiorem, *44 50ab 56E* remotiorem \wedge *Huet AT 7* à puncto] aut puncto *44 50ab* puncto *56E* à puncto *Huet AT 10* H D I] H, D, I, *56E 10* H D I] H D I *44 50ab* H, D, I *56E* H D I *AT 18* I] O *44 50ab AT I 56E* M[*corr. from O, see Appendix 2*] **20** 1] I *44 21* H 1] H I *44 21* 2] *50ab 56E Huet AT Z 44 23* punctum D,] punctum, D *50a 25* 1] I *44 50ab 1 56E AT*

14 suprà] *Diopt.* VIII, 11.

15 H,] H \wedge

18 delineare:] delineare,

20 1 3 3,] 1 3 3;

21 sumpta M 2] Lines indicated with letters or figures are usually treated as neuter nouns in the *Dioptrice* (e.g.

ll. 3 and 26 (H D above, M 5 below)); in this case, however, 'linea' can be supplied.

21 punctum 2,] punctum 2 \wedge

26 M 5 aequali sumpto] Cf. p. 203, ll. 21-23 (*Diopt.* VIII, 2).

7 lineam] droite *om.* **18** sumptis punctis H D M et I, ut suprà] *add.* *

DIOPTRICES CAP. X.

Quod fortasse non incommodum erit, ad rude aliquod exemplar fabricandum, quod praeter propter figuram vitri poliendi repraesentet; sed ad accuratum aliquod, alio invento opus est, cujus opera uno ductu Hyperbole delinearî possit, quemadmodum per circinum circulus. et quidem
 5 ego sequenti melius nullum novi. Primò ex centro T, medio | lineae H I, AT 216
 describendus circulus H V I, inde ex puncto D erigenda perpendicularis in H I, secans hunc circulum in puncto V, et ductâ rectâ per hoc punctum V ex T, habebitur angulus H T V; talis, ut si imaginemur illum rotari circa axem H T, linea T V superficiem conî sit descriptura, in qua,
 10 factâ sectione à plano V X quod est parallelum axi H T, et in quod D V ad angulos rectos cadit, Hyperbole omnino similis et aequalis priori deprehen- | detur. Et omnia alia plana huic parallela, conum secantia, Hy- AT 645
 perbolas similes quidem omnino, sed inaequales sua sectione efficient, et quarum foci propiores, vel remotiores erunt, prout hoc planum ab axe distabit.

| V. *Quomodo ope machinae uno ductu haec hyperbola describi queat.* 196
 [fig. 52]

| Cujus rei vestigia secuti, talem machinam poterimus fabricare. A B 196
 est cylindrus ligneus vel metallicus, qui circa cardines 1 2 rotatus, alterius
 20 figurae axem H I repraesentat. C G, E F sunt duae laminae, vel asseres
 plani et laevigati, imprimis ea regione, qua se invicem contingunt, hac ratione ut superficies, quam inter utrumque possumus imaginari parallelam cylindro A B, et sectam ad angulos rectos, plano quod ire imaginamur per
 duo puncta 1 2 et C O G, repraesentet planum V X quod conum secat.
 25 Et N P latitudo superioris C G, aequalis est diametro vitri expoliendi, vel non multum eundem excedit. Denique K L M est regula, quae rotata cum cylindro A B in polis 1 2, hac ratione ut angulus A L M semper aequalis maneat angulo H T V, repraesentat lineam T V | conum describentem. AT 217
 Et notandum hanc regulam ita per cylindrum actam esse, ut per foramen
 30 L, arctè illam recipiens, attolli pro arbitrio et deprimi possit, et praeterea alicubi velut ad K, pondus aliquod esse seu pressorium curvum, quo semper ad laminam C G premitur. Itemque in ejus extremitate M esse cuspidem chalybeam, et ita temperatam ut vim habeat secandi laminam superiorem C G, non autem | alteram E F ei substratam. Quibus intellectis, satis patet 197
 35 si regula K L M circa polos 1 2 ita moveatur, ut cuspis chalibea M, ab N per O tendat ad P, et reciprocando à P per O ad N, ab ipsâ divisam iri

12 secantia,] secantia. 50a 19 cardines] cardinem 56E 20 C G, E F] C G 44 50ab 56E C G, E F 37 AT

6 H V I,] H V I;

23 rectos,] rectos ^

31 pressorium curvum] 'spring' (a

creative use of the word *pressorium*, which is used for presses for oil and the like in classical Latin)

2 vitri poliendi] des verres qu'on veut tailler 24 duo] *add.* 30 pro arbitrio] *add.* 32 laminam C G] par qui elle [*scil.* cette reigle] est soustenue, & empeschée de passer outre *om.*

hanc laminam C G, in duas alias C N O P et G N O P, in quibus latus N O P, lineâ terminabitur, convexa in C N O P et concava in G N O P, quae accuratè figuram Hyperboles habebit. Et hae duae laminae C N O P, G N O P, si chalybeae vel ex aliâ materiâ satis dura sint, non tantùm loco exemplaris erunt, sed etiam instrumenti ad formandas quasdam rotas, à quibus, ut mox audiemus, vitra figuram suam ducere possunt. Hic tamen defectus quidam superest; in eo scilicet quòd chalybea cuspis M, cùm paulò aliter versa sit cùm accedit ad N vel ad P, quàm cùm est in O, non possit ubique uniformem et aequè acutam vel obtusam horum instrumentorum aciem efficere. Ideoque melius arbitror, machina sequenti, licèt operosiore, uti.

VI. *Alia machina, quae istius hyperbolae figuram dat omni rei quae eâ ad vitra polienda indiget; et quo modo illâ sit utendum.* [fig. 51, 53, 54]

A B K L M unicum tantummodo membrum est, quod integrum in cardinibus 1 2 movetur, et cujus pars A B K perinde est quam habeat figuram, sed K L M debet esse regula, vel aliud simile corpus planas habens superficies, quae lineis rectis parallelis terminentur. Oportetque ut haec regula K L M ita sit inclinata, ut recta 4 3 quae medium ejus crassitiei designat, usque ad eam producta, quam fingere possumus per polos 1 2 transire, efficiat angulum 2 3 4, aequalem illi qui supra notis H T V designabatur. C G, E F sunt duo asseres paralleli axi 1 2, et quorum superficies adversae, planae admodum et laeves, secantur ad angulos rectos plano 1 2 G O C. Non tamen arcè mutuò cohaerent, ut in praecedenti machina, sed tanto intervallo praecisè distant ab invicem, quantum requirit inserendus cylindrus Q R, teres exquisitè et ubivis ejusdem crassitiei. Praeterea singulae fissuram habent N O P, hujus longitudinis et latitudinis, ut regula K L M immissa, huc et illuc, cardinibus suis innixa liberè feratur, quantum requiritur ad designandam partem Hyperboles inter hos duos asseres, magnitudine diametro vitri poliendi aequalem. Haec regula quoque per cylindrum Q R obliquè inserta est, hac ratione ut licèt hic cum illa moveatur in polis 1 2, semper tamen inter duos asseres C G, F E maneat clausus, et axi 1 2 parallelus. Postremò Y 6 7 et Z 8 9 sunt instrumenta, poliendo in formam Hyperbolae cuilibet corpori inservientia, et manubria illorum Y Z tantae sunt crassitiei, ut eorum superficies quas planas esse notandum est, superficies asserum C G et E F ab utraque parte omninò contingant, et nihilominus inter

15 perinde est] 'it makes no difference' 20 supra] Fig. 51.

4 si (...) sint] estant 5 etiam] peutestre om. 9 et aequè acutam vel obtusam] add. 10 operosiore] vn peu om. 12 *Alia machina*] *Comment on peut faire vne autre machine* 16-17 planas ... terminentur] dont les lignes qui terminent ses superficies soient paralleles 27 cardinibus] 1, 2 om. 29 vitri poliendi] des verres qu'on veut tailler 29 obliquè] add. 31 F E] E F 34 quas planas esse notandum est] qui sont toutes plates

DIOPTRICES CAP. X.

ipsas, utpote admodum laeves, hinc et inde possint moveri. Habentque singula rotundum foramen 5, 5, in | quo altera cylindri Q R extremitas ita AT 220
 inclusa est, ut hic cylindrus possit circa proprium axem 5 5 circumvolvi,
 non efficiendo ut ista manubria eodem modo volvantur propter eorum su-
 5 per-
 superficies planas, quae hinc et inde à superficiebus asserum quos contingunt
 cohibentur; sed non possit in ullam aliam partem ferri, quin illa simul in
 eandem ferantur. Et ex his omnibus liquet, regulam K L M propulsam ab
 N ad O et ab O ad P, vel à P ad O, et ab O ad N, moto secum cylindro
 Q R, eadem opera movere haec instrumenta Y 6 7 et Z 8 9, hac ratione, ut
 10 unaquaeque eorum pars motu suo accuratè Hyperbolen describat, eandem
 quam intersectio linearum 3 4 et 5 5: quarum una, scilicet 3 4, motu suo
 deli- | neat conum, altera 5 5, planum eundem secans. Cuspis seu acies 200
 horum instrumentorum, variis modis fieri potest, pro vario usu quem illam
 volumus praestare. Et ad figuram vitris convexis dandam, commodissimum
 15 videtur, primò uti instrumento Y 6 7, ac plures laminas chalybeas secare,
 similes C N O P suprà descriptae. Inde tam opera laminarum, quàm in-
 strumentum Z 8 9, rotam qualis est *d*, circumcirca in latitudine suâ | *a b c* AT 647
 excavare, ut ita omnes sectiones, quas imaginari possumus factas à planis, in
 quibus *e e* rotae axis existit, figuram Hyperboles, quam machina describit,
 20 consequantur. Et denique vitrum expoliendum mymphuri ut *h i k* affigere,
 atque ita apponere juxta rotam *d*, ut si | tracto fune *l l*, mymphur circa AT 221
 suum axem vertatur, et eodem tempore vertatur etiam rota circa suum,
 vitri superficies inter haec duo posita figuram quam ipsi dare volumus ac-
 cipiat.
 25 | Quantum ad modum instrumento Y 6 7 utendi, notandum laminas *c n o p* 201
 non nisi usque ad medium singulis vicibus secandas esse, ut ex. gr. ab *n* ad
o, et propterea repagulum in machina ad P figendum est, quod impedi-
 ne regula K L M mota ab N ad O, propiùs accedat ad P, quàm requi-
 ritur ad hoc, ut linea 3 4 quae medium crassitiei illius notat, perveniat
 30 usque ad planum 1 2 G O C, quod imaginamur asseres ad rectos angu-
 los secare. Et ferrum hujus instrumenti talem figuram exigit, ut omnes
 ejus aciei partes in hoc eodem plano 1 2 G O C existant, quum linea 3 4
 ibidem sistitur; neque ullas alias hoc ferrum habeat partes, quae tunc ul-
 tra illud planum versus P protendantur, | sed tota ejus crassitiei declivi- AT 222
 35 tas respiciat versus N. Caeterum pro arbitrio vel acutum vel obtusum fieri
 potest, parum aut multum inclinatum, et longitudinis cujuslibet, omnia

22–23 suum, vitri] suum. Vitri 50b 56E

16 suprâ] *Diopt.* IX, 5.

33 sistitur;] sistitur,

20 mymphuri] ‘lathe’

3 circa proprium axem 5 5] autour de la ligne droite 5 5, qui est comme son aissieu
 10 motu suo] particulier *om.* 16 similes] presque *om.* 18 factas] y *om.* 22 axem]
h k om. 22 vertatur] en la tournant *om.* 23 vitri superficies] le verre 23–24 accipiat]
 exactement *om.* 31 instrumenti] Y 6 7 *om.* 32 1 2 G O C] *add.*

prout res exigere videbitur. Inde cuspis laminis *c n o p*, et limâ proximè ad illam figuram perductis quam requirunt, vi adigendae atque premen-
 dae ad instrumentum Y 6 7, et mota regula K L M, ab N ad O, et vice-
 versâ ab O ad N, unam illarum partem perficiemus; deinde ut alia planè
 similis fiat, repagulum aliquod ibi esse debet, quod impediât quò minùs
 5 versus hoc instrumentum progredi possint, ultra locum in quo sunt cùm
 prima earum medietas N O absolvitur: et tunc paululum iis reductis, mu-
 tandum est ferrum instrumenti Y 6 7, et aliud loco illius substituendum,
 cujus acies accuratè sit in eodem plano, et ejusdem figurae, ac acies pri-
 oris, sed cujus omnis declivitas respiciat versus P: adeò ut si haec duo
 10 ferramenta adversa componas, duae illorum acies, unicam tantùm efficere
 videantur. Inde translato ad N repagulo, | quod antea P versus locatum
 erat, ad impediendum nimium regulae K L M progressum; movenda est
 haec regula ab O ad P, et à P ad O, donec hae laminae *c n o p* instru-
 mento Y 6 7, tam propinquae erunt, quàm antea, et hoc pacto absolver-
 15 tur.

Quod attinet ad rotam *d*, quae ex materia admodum dura esse debet,
 AT 223 postquam limâ figuram quam exigit, praeter propter acceperit, | facilis ela-
 boratu erit, primò per laminas *c n o p*, modò initio fuerint tam bene cusae,
 AT 648 vt licèt postea candentes in aquam mersae sint, ad | duritiem acquirendam, 20
 nihil tamen idcirco ex earum figura sit mutatum; debentque huic rotae ita
 admoveri, ut acies illarum *n o p*, et hujus axis *e e*, in eodem plano sint. Et
 denique adsit aliquod pondus aliudve machinamentum, quo urgente laminae
 istae rotam premant, dum interim ipsa circa suum axem vertetur. Praeterea
 etiam haec rota elaborabitur ope instrumenti Z 8 9, cujus ferrum aequali
 25 declivitate ab utraque parte procumbere debet, et de caetero, quamlibet
 figuram admittit, dummodo omnes partes ejus aciei 8 9, existant in plano
 superficies asserum C G E F ad angulos rectos secante. Ut autem utamur
 hoc instrumento Z 8 9, movenda regula K L M, in polis 1 2, hac ratione ut
 motu continuo procedat à P ad N; inde viceversa ab N ad P, dum interim
 30 rota circa suum axem vertetur. Quâ operâ acies instrumenti omnem inae-
 qualitatem, si quae remansit in latitudine rotae ab una ad alteram partem,
 laevigabit, et cuspis illius (habebit enim et aciem et cuspidem) omnem illam,
 quae in longum porrecta occurret.

5 esse] esset 56E

1-2 cuspis ... perductis] Since 'lami-
 nis' is also the subject of the main
 clause ('vi adigendae atque premen-
 dae [sunt]'), one would have expected
 a nominative and *participia coniun-*

cta instead of ablatives absolute.
 Cf. p. 219, l. 18sq. (*Diopt.* IX, 4)
 13 progressum;] progressum,
 15 Y 6 7,] Y 6 7 ^

2 vi] *add.* 3 Y 6 7] K 6 7 4 partem] moitié 7 prima] *add.* 9 figurae,] & autant
 avancé *om.* 10 declivitas] de son épaisseur *om.* 13 nimium] *add.* 20 candentes
 ... acquirendam] † la trampe 23 aliquod pondus aliudve machinamentum] vn ressort
 ou contrepois 25 haec rota elaborabitur] *add.* 31-32 omnem inaequalitatem, si quae
 remansit] toutes les inégalités, qui se trouveront 33-34 omnem ... occurret] toutes
 celles qui se trouveront de haut en bas

VII. *Quid in vitris conca-* | *vis et quid in convexis speciatim observandum* 203
sit.

Postquam verò haec rota ultimam recepit manum, facillimè vitrum per di-
 versos duos motus, rotae scilicet et | mymphuris cui affigendum est, poterit 203
 5 expoliri, dummodo adsit aliqua vis, quâ, non impedito torni motu, sem-
 per ad rotam agatur, atque inferior hujus rotae pars continuo per aliquem
 alveum feratur, arenae, smiridi, pulveri lapidis Gothlandici, stanno com-
 busto, | vel simili materiae, laevigandis et expoliendis vitris commodae im- AT 224
 mersa.

10 Atque his ita consideratis, intellectu facile est, qua ratione figura con-
 cava vitris danda sit, factis scil. primò laminis *c n o p*, ope instrumenti
 Z 8 9; deinde rotâ expolitâ, tam ope harum laminarum quàm instrumenti
 Y 6 7, et reliquis omnibus eo quo diximus modo observatis. Notandum
 tamen, rotam qua ad convexa utimur, pro arbitrio magnam esse posse;
 15 illam autem quâ ad concava, tantam esse non debere, ut ejus semidia-
 meter distantîâ, quae erit inter lineas 1 2 et 5 5, in machina cujus ope
 formabitur, sit major. Et in concavis poliendis multò celerius haec rota ver-
 tenda est quàm mymphur; contrà verò in convexis, mymphur velocius rotan-
 dus; quia mymphuris motus multò vehementius oras vitri, quàm medium
 20 atterit, rotae verò minus. Utilitas autem horum motuum diversorum ma-
 nifesta est: vitra enim si manu in patinâ expoliantur; modo, qui unicus
 in hunc usque diem receptus est, licèt patina eam exactè haberet figuram
 quam vitra exigunt, non tamen eadem nisi casu, ipsis dari potest. Si verò
 25 utamur motu solius mymphuris, centrum vitri centro patinae jun- | gen- AT 649
 tis, omnes figurae defectus qui in patina reperientur, circulos in vitro de-
 scribent; et vitri medium in quo minimus erit motus, nunquam satis attere-
 tur.

10–11 concava] concavis 56E (see third apparatus) 14 tamen] tantum 56E (see
 third apparatus) 14 convexa] convexa vitra 56E 14 [magnam] esse] assumi 56E
 15 concava] concava utimur 56E 16 distantîâ] distantiam 56E 16 erit] est 56E
 17 sit major] excedat 56E 23 casu, ipsis] casu ipsis, 44 50a

7 smiridi] ‘emery-powder’
 7 pulveri lapidis Gothlandici] This
 translates ‘tripoli’, an amorphous
 siliceous limestone which at present
 is still used as an abrasive. Gotland’s
 soil consists of limestone.

7–8 stanno combusto] The French
 word ‘potée’ in this context means ‘tin
 oxide’, an abrasive that is still in use
 as well.
 21 patinâ] ‘grinding-form’
 21 expoliantur;] expoliantur,

5 aliqua vis] quelque ressort, ou autre inuention 7 arenae] le grès 10 his ita consi-
 deratis] a l’exemple de cecy 10–11 figura concava vitris] la figure aux verres concaues
 11 *c n o p*] comme *om.* 14 tamen] seulement 15–17 tantam esse ... sit major]
 doit estre si petite que lors que son centre est vis a vis de la ligne 5 5, de la machine
 qu’on employe a la tailler, sa circonference ne passe point audessus de la ligne 1 2, de
 la mesme machine 20–21 manifesta] fort *om.* 22–23 licèt patina ... dari potest] il
 seroit impossible de rien faire de bien que par hasard, encore que les formes fussent toutes
 parfaites 23–25 Si verò ... jungentis] & les polissant avec le seul moueuement du tour
 sur vn modelle 25 figurae defectus] les petits defauts 25 circulos] entiers *om.* 25–
 26 describent] marqueroient 26–27 et vitri ... atteretur] *add. ** (see Introduction,
 pp. 53–56)

AT 225 Multa hîc sunt ad Geometriam spectantia, | quorum demonstrationes
204 omitto; mediocriter enim in hac scientiâ | exercitatis, satis omnia illa per se
patent, et reliqui sine dubio faciliores ad habendam dictis meis fidem, quàm
ad illa legenda se praebebunt.

VIII. *Ordo observandus ad se in istorum vitrorum politura exercendum.* 5
*Vitra convexa quae longioribus telescopiis inserviunt, accuratiùs caeteris
esse polienda.* [fig. 55]

Caeterùm ut ordine singula procedant, vellem primò ut artifices in
poliendis vitris planis ab una parte, et convexis ab altera, exercerentur,
et quidem in iis quae Hyperbolen referant, cujus foci duos aut tres pedes ab 10
invicem distent. Nam haec longitudo sufficit specillo satis perfectè objecta
inaccessa exhibituro. Deinde multa vitra concava expoliri vellem, una aliis
magis cava, et ordine unum post aliud vitro convexo conjungendo, experiri
quodnam ex ipsis perfectius telescopium componeret; habita etiam ratione
oculi qui ipso esset usus; quia constat haec vitra magis concava requiri, 15
pro iis qui tantùm proximè admota cernunt, quàm pro aliis. Vitro concavo
sic invento, quum idem ad omnia alia specilla eidem oculo possit inservire,
nihil ampliùs ad telescopiorum structuram requiritur, nisi tantùm ut exer-
citatione atque usu, facilitas acquiratur alia vitra convexa poliendi, quae
longiùs quàm primum à concavo removenda sint; et gradatim poliendi alia, 20
quae magis magisque abducenda sint, atque etiam quae sint pro ratione
tantò majora, donec hac in re ad summum quod fieri poterit perveniatur.
Sed quò longiùs haec vitra convexa à concavis removenda erunt, et conse-
quenter ab oculo, eò exquisitiùs | quoque polienda, quoniam iidem errores, 25
longiùs in iis à debito loco radios detorquent. Ut si vitrum F, radium C F
tantumdem refringit, quantum vitrum E refringit A E; adeò ut anguli A E G,
et C F H sint aequales; satis liquet C F tendentem ad H, longiùs recedere à
puncto D, ad quod tenderet si nullam | refractionem pateretur, quàm A E
205 tendens ad G, à puncto B.

3 sine] sinè 44 24 iidem] itidem 50b 56E

8–9 vellem (...) ut (...) exerce-
rentur] This phrase mistakenly ex-
presses a wish that cannot be fulfilled;
one would have expected ‘velim ut
exerceantur’.

12–15 vellem (...) componeret (...)
esset usus] See previous note.

21 atque etiam quae sint] The posi-
tion of ‘etiam’ and the repetition of

‘quae’ suggest that the bigger lenses
are not the same ones as the lenses
that have to be removed farther from
the concave lens, whereas in fact they
are. The French text has ‘& qui soient
aussy plus grands a proportion’.

26 A E;] A E,

27 aequales;] aequales,

8 Caeterùm] *paragraph separation add.* 8 artifices] † on 10 et quidem in iis] *add.*
12 multa] *add.* 13 ordine ... conjungendo] *add.* 14 quodnam ex ipsis] *la iuste figure*
de celuy, qui 14 perfectius] *la plus parfaite qu’il soit possible* 15 magis concava] *vn*
peu om. 23 convexa] *add.*

IX. *Quaenam sit praecipua perspicillorum pulicarium utilitas.*

Postremum, et quidem praecipuum quod hîc vellem, est ut vitra ab
 utraque parte convexa polirentur, pro specillis quibus objecta propinquiora
 contemplamur; et primùm factis iis, quae tubis valde brevibus includi
 5 debent, quoniam haec facillima, illa gradatim postea aggredi, quae lon-
 giores tubos exigunt, donec ad ea perveniatur quae longissimos, qui usui
 esse possint, desiderant. Et ne forsân difficultas quae in fabrica horum
 specillorum occurrere posset, quenquam deterreat, hîc adhuc dicam, licèt
 10 initio illorum usus non tantum omnibus abblandiatur quantum telescopio-
 rum, quae videntur in caelum nos esse evectura, et ibi in astris corpora aequè
 particularia | et forsân aequè diversa, ac ea quae hîc in terra videmus, ex- AT 650
 hibitura, me nihilominus illa longè utiliora iudicare; quoniam spes est eorum
 ope, diversas mistiones et dispositiones minutarum partium, quibus anima-
 lia et plantae, et forsân etiam alia corpora quibus undiquaque cingimur,
 15 constant, nos inspecturos, et non parum inde adjuncti ad pernoscendam
 eorum naturam habituros. Jam enim | secundùm opinionem plurimorum AT 227
 philosophorum omnia haec corpora non nisi ex partibus elementorum di-
 versimode mixtis componuntur: et secundùm meam, tota illorum essentia
 et natura, saltem inanimatorum, tantùm in magnitudine, figurâ, situ, et
 20 motibus partium consistit.

X. *Quomodo fieri possit ut duarum | ejusdem vitri superficierum centra* 206
directè sibi invicem opponantur.

Superest adhuc nonnulla difficultas circa haec vitra, quoties utrimque con-
 vexa aut concava fieri debent; ut | scilicet centra duarum ejusdem vitri su- 206
 25 perficierum directè sibi invicem opponantur: sed haec facilè tolli potest,
 si primò eorum circumferentia fiat torno exactè rotunda, et aequalis ei
 manubrii vel mymphuris, cui agglutinanda erunt ut poliantur; deinde cùm ei
 agglutinabuntur, et gypsum, aut pix, aut bitumen quo jungentur ductile ad-
 huc et sequax erit, si annulo accuratè ad eorum mensuram facto, et tantae
 30 latitudinis ut extremitates vitri et mymphuris simul includat, inserantur.
 Particularia plura inter poliendum observanda hîc omitto; ac etiam nolim

2-3 vellem (...) ut (...) polirentur]
 See note on p. 234, l. 8sq.

9 abblandiatur] 'appeal to'
 14 plantae] 'plants'

2 Postremum] *paragraph separation add.* 2-3 quod hîc vellem] a quoy ie voudrois
 qu'on s'exercast [*sic*] 4 primùm factis iis] s'estant premierement exercé a en faire de
 ceux 4-5 quae tubis ... debent] qui rendent ces lunettes fort courtes 5-6 quae longiores
 tubos exigunt] qui les rendent plus longues [*scil.* ces lunettes] 6-7 ad ea ... deside-
 rant] on soit parvenu aux plus longues [*scil.* lunettes] dont on se puisse servir 12 spes
 est] † on pourra 24-25 centra duarum ejusdem vitri superficierum] les sommets des
 deux hyperboles 25 facilè] *add.* 26 primò] *add.* 26 exactè] *add.* 26 aequalis]
 exactement *om.* 27 vel mymphuris] *add.* 28 aut] & 28 bitumen] ciment 29-30 si
 annulo ... inserantur] en les faisant passer avec ces manches par vn anneau dans lequel
 ils n'entrent qu'a peine 235.31-236.2 ac etiam ... conatus sum] ny aussy [*scil.* ie ne
 vous parle] de plusieurs autres choses que i'ay tantost dit estre requises en la construction
 des lunettes, car il n'y en a aucune que ie iuge si difficile qu'elle puisse arrester les bons
 esprits * (*see Introduction, pp. 53-56*)

DIOPTICES CAP. X.

in praxi eadem omnia quae descripsi observari; quia non tam ipsas machinas, quàm machinarum fundamenta et causas explicare conatus sum: Et artificibus imperitis inventa hîc descripta non commendo, sed ea spero satis egregia, et satis magni momenti visum iri, ut nonnullos ex maximè industriis et curiosis nostri aevi, ad eorum executionem suscipiendam invitent. 5

F I N I S.

2-3 Et artificibus ... commendo] & ie ne me reigle pas sur la portée ordinaire des artisans 5 invitent] † obliger